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Úvod

Amatérské literární servery jsou fenoménem několika posledních let.

Poskytují začínajícím autorům prostor k prezentaci a umožňují zveřejnění velkého

množství děl, které by jinak nikdy nebyly publikovány. Důvodem k výběru tohoto

tématu byla nejen má zkušenost s publikováním na různých literárních serverech, ale

také domněnka, že literární servery mají vliv na začínající autory, mohou je formovat

a sloužit jako odrazový můstek k vydání díla v knižní podobě. Tuto domněnku se

pokusím ověřit pomocí dotazníku v praktické části této práce.

Amatérská literatura jako taková není blíže definována, pokusím se tedy

zjistit, jaké místo zaujímá v systému literatury a zda je ji možné přiřadit určité znaky

a popřípadě ji pod nějaký druh literatury zařadit.

Téma amatérských literárních serverů není dosud monograficky zpracováno.

O shrnutí údajů, které se týkají jednotlivých serverů, se snažilo několik internetových

stránek, údaje na nich jsou však zastaralé nebo neúplné, proto jsem z nich při

zpracovávání tohoto tématu nevycházela. Diplomová práce Mgr. Kateřiny

Janouškové s názvem Povídka na literárních serverech (Masarykova Univerzita,

2008), se představením serverů příliš nezabývá a ve své práci jsem z ní také

nečerpala. Vycházela jsem tedy z údajů, které byly zveřejněny na jednotlivých

literárních serverech, při snaze definovat amatérskou literaturu jsem čerpala zejména

z publikace Labyrint literatury (Karpatský, 2008) a článku K terminologickému

vymezení pokleslé literatury (Urbanec, 1997).

Na českém internetu existuje veliký počet amatérských literárních serverů,

v této práci se věnuji pouze několika z nich – serverům totem.cz, pismak.cz, saspi.cz,

liter.cz a poeta.cz. V teoretické části této práce se pokusím jednotlivé servery

představit pomocí sjednocených a předem zvolených kritérií (například cíle serveru,

žánry, možnost komentáře a kritiky apod.). Hlavním cílem této práce je snaha o

vzájemné porovnání vybraných literárních serverů jak z pohledu aktivního uživatele

– autora, tak konzumenta děl na nich zveřejněných – čtenáře. Toto porovnání je

hlavní náplní praktické části této bakalářské práce.

Pro zjištění potřebných údajů se mi jako nejvhodnější metodologický postup

jevil dotazník. Pro potřeby této práce jsem vytvořila dva druhy dotazníků. První je
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určen redakcím serverů pro případné doplnění informací, které nelze zjistit přímo na

serveru, a které mohou během zpracovávání údajů o literárních serverech vyvstat,

druhý je určen pro uživatele literárních serverů, a to jak čtenáře, tak autory, kteří

hodnotili svoji spokojenost s jednotlivými literárními servery. Vzhledem k mé osobní

zkušenosti s tímto prostředím jsem oslovila pouze registrované čtenáře a autory,

abych tak zajistila respondenty znalé této problematiky.

Cílem této bakalářské práce je tedy pokusit se zařadit amatérskou literaturu

do systému literatury, podrobně představit a popsat jednotlivé literární servery a

vzájemně je porovnat z pohledu čtenáře a autora.
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1. Teoretická část

1.1. Amatérská literární tvorba obecně a její zařazení v rámci literatury

Problematika amatérských literárních serverů, kterou se ve své práci

zabývám, a tedy amatérská literární tvorba obecně vzbuzuje otázku, zda je možné

tuto literaturu vůbec za literaturu jako takovou považovat. Pro její zodpovězení je

důležité vymezit pojem literatura.

„Pojmem literatura označujeme soubor všech textů, tedy nejprve textů

psaných s určitým estetickým záměrem, což je krásná literatura, dále textů přesně

popisujících určitou věc nebo jev, což označujeme termínem odborná

literatura, a konečně zbývá široký prostor pro vše ostatní, pro většinou jen kratší

časovou užitností vymezenou publicistiku a nejrozmanitější druhy novinářských

žánrů, a dál už zůstává značné nejasno, zůstává jakási šedá zóna všeho ostatního

zbytku - vždyť literaturou je i text na vinetě pivní láhve, návod přiložený v krabici

s holicím strojkem, jízdní řád atd. Těchto zbývajících různorodých textů si všímá pak

většinou jen lingvistika.“(Urban, 1998)
1

Podle této definice tedy amatérská literatura rozhodně literaturou je, přesto je

ale nutné ji charakterizovat ještě konkrétněji. Amatérská literatura většinou nese

všechny znaky pokleslé literatury, ve které je, co se prózy týče, „pozornost zaměřena

především na děj, kompozice je schematická a většinou s happyendem, je tu

zjednodušená kresba postav, záliba ve vnějších efektech a jednoduché jazykové

prostředky umožňující snadné čtení.“(Urban, 1998)
2
Dále by se tento druh literatury

dal označit jako triviální. Tímto pojmem se „souborně označuje próza zaměřená

výhradně k zábavě čtenáře.“ (Karpatský, 2008: s. 496)

Je však nesmírně složité amatérskou literaturu jakkoliv zaškatulkovat, protože

jí na českém internetu existuje nepřeberné množství. Mnoho děl by se dalo označit za

brak, tedy za „nejhorší druh zábavné četby“, který chce čtenářům poskytnout

především vzrušení a který nemá vyšší uměleckou hodnotu. Často ho reprezentují

1
URBANEC, Jiří. K terminologickému vymezení pokleslé literatury. In: Populární literatura v české a

slovenské kultuře po roce 1945: Sborník referátů z literárně vědecké konference 40. Bezručovy Opavy
(16. - 18. 9. 1997) [online]. Praha - Opava, 1998 [cit. 2012-10-20]. ISBN 80-85778-20-3. Dostupné z:

http://www.ucl.cas.cz/edicee/?expand=/sborniky/1998/POP
2
Tamtéž
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žánry, které jsou velmi oblíbené i mezi autory amatérské literatury jako například

dívčí romány, detektivky a horory. Samozřejmě se může stát, že díla na amatérských

serverech mohou dosahovat vyšší umělecké kvality, tím pádem je možné je označit

za „literaturu konzumní či masovou.“ Některá díla zveřejněná na amatérských

literárních serverech nesou znaky kýčové literatury, jejíž znaky jsou velmi podobné

znakům literatury pokleslé. Jsou to díla, která předvádí „velké city a tragické

situace“, postavy těchto děl jsou často vykresleny černobíle a stojí proti sobě

v kontrastu. Tato díla také velmi často končí happyendem. V prostředí amatérské

literatury je těžké mezi těmito „druhy“ literatury rozlišit, hlavní rozdíl dle definic

spočívá v tom, že kýč se na rozdíl od braku tváří jako umění. (srov. Karpatský, 2008)

Já sama bych se přikláněla k pojetí amatérské literatury jako literatury

brakové s některými prvky kýče (zejména černobíle vykreslené postavy a směřování

k happyendu se v próze na amatérských literárních serverech objevuje velice často).

Výše zmíněné charakteristiky však můžeme využívat pouze pro průměrná díla, která

nijak nevybočují z řady dalších děl na amatérských literárních serverech. I v tomto

prostředí lze nalézt literární talenty, jejichž díla jsou později vydána a oceněna

kritikou. Konkrétní jména některých úspěšných autorů zmíním v praktické části této

práce.

Tato práce si však neklade za cíl hodnotit literární úroveň jednotlivých děl na

amatérských literárních serverech zveřejněných, snaží se představit prostor, který

s rozmachem informačních technologií nabízí stále více místa k publikování pro

širokou veřejnost – je tedy součástí literárního života. Amatérské literární servery

jsou místem, kde spousta autorů začíná s publikováním svých děl, která by jinak

zůstala pouze ukryta v šuplíku. Na základě takto publikovaných děl jsou talentovaní

autoři, většinou vítězové různých soutěží, které servery pořádají, zváni k autorskému

čtení v knihovnách nebo literárních kavárnách. Proto se domnívám, že amatérské

literární servery nelze z prostředí literatury vyčlenit jako prostředí nezajímavé a

literatuře nepřínosné.

1.1.1. Amatérská literární tvorba na českém internetu

Touha autorů publikovat své literární dílo na veřejnosti není otázkou několika

posledních let, tato touha je v člověku, který je literárně činný, zakotvena od

nepaměti. Nicméně až s nástupem internetu se možnost publikovat svá díla rozšířila

10

na široké spektrum lidí. Není tedy již ovlivněna majetkovými poměry či sociálními

styky, případně talentem.

„Publikovat, byť pouze ve virtuálním prostoru světové sítě, může dnes

kdokoliv. Stačí si založit vlastní web a svoje texty na něj prostě umístit. Pro ty, kteří

nechtějí vytvářet vlastní webové stránky, nebo to třeba neumějí, popřípadě stojí o


[…]


server uživatelsky nepřátelský. Mnou stanovené hypotézy měly potvrdit nebo

vyvrátit data získaná z dotazníků pro uživatele literárních serverů.

Při zpracovávání odpovědí na dotazníky jsem narazila na několik problému,

které mi mohou být poučením do budoucna. Prvním problémem bylo nedostatečné

pochopení některých otázek respondenty. Byla jsem nucena sloučit dvě otázky

ohledně kategorií a žánrů dohromady, jelikož mi kvůli velmi podobným výsledkům

přišlo, že otázky, které jsem při tvoření dotazníku považovala za rozdílné,

respondenti vidí jako totožné.

Druhý problém se týkal rozlišení čtenářů a autorů. Tyto dvě kategorie

uživatelů jsou na literárních serverech velmi úzce propojeny a málokterý uživatel

spadá pouze do jedné kategorie. Obávala jsem se tedy, že respondenti nebudou

schopni mezi nimi rozlišit a výsledky u jednotlivých kritérií budou u čtenářů a autorů

velmi podobné. V některých kategoriích, například při hodnocení vzhledu

jednotlivých serverů, kde jsem očekávala rozdílnou důležitost, byly výsledky

prakticky totožné. V jiných se ale lišily, je tedy těžké určit, zda respondenti mezi

jednotlivými kritérii byli schopni role rozlišovat či nikoliv. Je možné, že schopnost

rozlišovat byla vázána na jednotlivá kritéria, případně na pochopení otázky.

Na základě dat získaných pomocí dotazníků jsem jednotlivé servery vzájemně

porovnávala, zároveň jsem ověřovala své hypotézy s míněním respondentů. Při

popisování výsledků u jednotlivých kritérií jsem se, pro snadnější orientaci čtenáře,

snažila odkazovat na zmiňovanou problematiku v teoretické části.

Výsledky praktické části potvrdily některé mé předpoklady z teoretické části

práce. Server saspi.cz skončil v hodnocení čtenářů i autorů na prvním místě, nejvíce

u něj byla vyzdvihována právě profesionalita a systém hodnocení děl. Na druhém

místě se u obou skupin umístil server Písmák, kde čtenáři ocenili pro ně důležité

kritérium možnosti vyhledávání děl podle kategorií a autoři zejména dostatečnou
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škálu žánrů, které tento server nabízí. Na třetím místě skončil u čtenářů server liter, u

autorů se umístil na místě 3 – 4. společně se serverem totem.cz. lepší hodnocení u

čtenářů dosáhl tento server zejména díky vysokému umístění v hodnocení žánrů,

kterých tento server nabízí dostatečné množství. Totem skončil u čtenářů na 4, u

autorů na 3 – 4. místě. Toto umístění je pochopitelné vzhledem k nedostatkům

v oblasti žánrů, které na tomto serveru nejsou dostatečně rozlišeny od kategorií.

V hodnocení autorů jsem očekávala větší bodové hodnocení v kritériu Akce

pořádané na podporu amatérských spisovatelů. Obecně tento faktor je pro uživatele

literárních serverů méně důležitý, než jsem očekávala. Na posledním místě se u obou

skupin umístil server Poeta. Tento fakt je dán tím, že je to server nejméně známý,

autorům chybí možnost přidávání žánrů k dílům a i rozdělení do kategorií je velmi

základní a nepřesné (rozdělení do kategorií Povídky a Básně). Tento server se však

umístil na spodních pozicích i v kritériích, které má objektivně nejpropracovanější,

jako například v hodnocení seznamu nejlepších autorů, kde jsem očekávala bodové

hodnocení vyšší, než nakonec od respondentů získal.

Na základě této práce, si lze udělat přehled o několika literárních serverech,

které na českém internetu fungují. Redakcím serverů, se kterými jsem

spolupracovala a které o výsledky projevily zájem, může sloužit jako zamyšlení nad

tím, co na serverech změnit či vylepšit, aby byli uživatelé spokojeni.

Pokusila jsem se dokázat, že amatérské literární servery jsou fenoménem,

který nelze vyřadit ze současného literárního života, naopak jsou místem, ze kterého

může vzejít úspěšný spisovatel a držitel literárního ocenění, jako například Jonáš

Hájek. Zároveň by tato práce mohla sloužit jako inspirace pro řešení některých

témat, kterých se práce dotýká, jako je například definice amatérské literatury

obecně, popřípadě bližšímu zkoumání děl na těchto serverech zveřejněných.
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Abstrakt:

Tato práce, nazvaná „Amatérské literární servery“ se zaměřuje na

problematiku amatérské literární tvorby a na místa na českém internetu, na kterých je

tato literatura publikována. Cílem této práce je v teoretické části pokusit se definovat

amatérskou literaturu a zařadit ji do systému literatury. Dále charakterizuje jednotlivé

literární servery, konkrétně servery liter.cz, pismak.cz, poeta.cz, saspi.cz a totem.cz.

Náplní praktické části práce je doplnění informací, které nebylo možné zjistit přímo

z popisovaných serverů, pomocí odpovědí na dotazníky pro redakce těchto serverů.

Cílem této práce je také získat přehled o tom, co je důležité pro čtenáře těchto

serverů a autory, kteří na nich publikují svá díla, a jak jsou uživatelé s jednotlivými

servery spokojeni.
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Summary:

This dissertation whose title is Non – professional servers of literature is

focused on theme of cretion of non – professional literature and on analysing czech

websites where this literature is published. The aim of theoretical part in this

dissertation is try to define non – professional literatutre and put it into system of

literature. This study characterises particular servers of literature, specifically liter.cz,

pismak.cz, poeta.cz, saspi.cz and totem.cz. The practical part contains completion of

information, that was impossible to find out on described servers and it was achievd

by using answers to questionnaires created for the editors of particular servers.

Another goal of this study is to gain knowledge of what is important for the readers

and authors, that published their works on these servers, and how they are satisfied

with particular servers.
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