**Posudek bakalářské/magisterské diplomové práce**
**Posudek - Závěrečná práce - CŽV**

**Student: Barbora TAMYCHOVÁ**

**Obor: ČJ - ZSV**

**Název práce v českém jazyce: Amatérské literární servery**

**Název práce v anglickém jazyce: Non-professional servers of literature**

**Vedoucí práce: Mgr. Štěpánka Klumparová, Ph.D.**

**Oponent práce: prof. PhDr. Dagmar Mocná, CSc.**

Autorka bakalářské práce se rozhodla zmapovat terén, který se v posledním desetiletí stal nepominutelnou součástí současného literárního života, aniž si toho většina literárních odborníků, ale i čtenářů tištěné literatury (zejména těch starších a s informačními technologiemi důvěrně nezžitých) povšimla. Nicméně literární servery, umožňující komukoli zveřejnit vlastní literární tvorbu, tu jsou, pro řadu účastníků literárního života představují nejdůležitější (často možná i jediný?) způsob literárního vyžití a není vůbec vyloučeno, že jejich význam pro existenci literatury v blízké budoucnosti pronikavě vzroste. Lze proto jen přivítat, že se autorka rozhodla do těchto neprobádaných končin vydat, zejména když má s publikováním na literárních serverech osobní zkušenost .

Téma literárních serverů je vzhledem ke své neprobádanosti v podstatě bezbřehé. Autorka tudíž stála před nelehkou volbou, jaký zorný úhel zvolit. Rozhodla se vyjít ze své osobní uživatelské zkušenosti a zaměřit se na to, co bychom snad mohli nazvat uživatelským servisem. Sleduje zejména to, jak jednotlivé servery příspěvky třídí (což má svou důležitost nejen pro čtenáře, kteří se tak mohou lépe či hůře dostat ke svým oblíbeným žánrům, nýbrž i pro autory, kteří potřebují pro své texty co nejsnazší cestu ke čtenářům) a jak usměřují čtenářskou odezvu, jež je pro autory důležitou zpětnou vazbou. Tímto směrem zaměřuje nejen vlastní analýzu serverů, nýbrž i dotazníkové šetření směřované k uživatelům těchto serverů.

Jsem si vědoma toho, že zvolený zorný úhel bezpochyby vyplynul z autorčiny osobní zkušenosti a že úkol, jež si stanovila, byl metodicky dobře zvládnutelný, byť rozhodně nepodceňuji rozsah prací, jež bylo třeba vykonat. Z hlediska toho, co bychom se potřebovali o fenoménu literárních serverů dozvědět, je však považuji za víceméně okrajový. Skutečnosti, jež autorka v práci uvádí (včetně číselných údajů o obrovském počtu registrovaných autorů a zveřejněných příspěvků) naznačuje, že jde o jakýsi paralelní vesmír, v němž žije svůj literární život nezanedbatelný počet našich současníků. Vzhledem k nezadržitelně upadající společenské prestiži literatury a klesající sečtělosti zejména mladých lidí se mi jeví jako nejpodstatnější otázka, odkud se rekrutují ty tisíce registrovaných uživatelů literárních serverů, jaké jsou jejich pohnutky k psaní i ke čtení literárních výtvorů jiných lidí a k jejich komentování a hodnocení. Pro koho je ještě literatura tak důležitá, že tímto způsobem tráví drahocenný volný čas? Není totiž vyloučené, že za čas se právě tento „podzemní“ proud neformální literární aktivity může stát jednou z hlavních opor mizejícího čtenářství.

Za nejpodstatnější přínos práce proto považuji samotné seznámení s existencí literárních serverů, méně už její konkrétní zjištění, jež jsou cenná hlavně pro uživatele těchto serverů - byť tento přínos nelze vzhledem k výše uvedenému významu těchto komunit pro udržení čtenářství podceňovat. Autorčina zjištění naznačují i další směry, jimiž by se mohl výzkum literárních serverů (a to i její vlastní, rozhodne-li se v této tematice pokračovat) ubírat. Ukazuje např. zásadní důležitost

žánrového členění literatury pro autory i čtenáře pohybující se v tomto prostředí; od toho by bylo možno odvodit empirický výzkum současného žánrového povědomí, byť ve specifické autorsko-čtenářské skupině. Nepřeberný materiál k recepčně orientovanému výzkumu bezesporu poskytují komentáře zaregistrovaných účastníků i redakcí. A tak by bylo možno pokračovat.

Nejzásadnější výhrady mám ovšem k úvodní pasáži pokoušející se o charakteristiku literatury na sledovaných serverech, zejména k její metodologické nejasnosti a terminologické rozkolísanosti. Autorka chtěla patrně sdělit, že většina produkce nemá valnou uměleckou hodnotu, ale zapletla se přitom do metodologického a pojmového labyrintu, který dosud tuto problematiku v našem prostředí provází. Vzhledem k tomu, že vycházela z literatury různé metodologické orientace, leckdy i překonané (Urbanec), nelze se tomu ani divit. Podle mého názoru je totiž podstatný rozdíl mezi příspěvky vědomě navazujícími na žánry populární literatury (detektivky, horory) a nepovedenými pokusy o uměleckou literaturu. Oběma zřejmě upřeme výraznou uměleckou hodnotu, ale pokaždé z jiného důvodu. Jinými slovy podařený horor není totéž jako nezvládnutý pokus o holanovskou báseň. Vzhledem k tomu, že autorka opakovaně deklaruje, že jejím cílem nebylo zabývat se charakterem literárních příspěvků na těchto serverech zveřejňovaných (což pokládám za legitimní, mj. proto, že by šlo o úkol přesahující limity bakalářské práce), domnívám se, že by bývalo lepší se do zmíněné charakteristiky vůbec nepouštět, také proto, že její soud o této produkci je bezesporu podložen vlastní zkušeností, ale v práci samé není podpořen žádnými argumenty. V úvodu bylo podle mého názoru spíše namístě zamyslet se nad úlohou literárních serverů, nad tím, jak proměňují strukturu literárního života (mohla se přitom opřít o studie Karla Pioreckého, který se touto problematikou v poslední době zabývá) a třeba i sdělit své důvody, proč se těchto aktivit účastní a co jí přinášejí.

Navzdory všem výhradám považuji předloženou práci za vážně míněnou a v rámci stanoveného zadání v zásadě seriózně zpracovaný průzkum dosud málo známého literárního terénu. Doporučuji ji proto k obhajobě a navrhuji klasifikovat ji jako velmi dobrou.

**V Praze dne 1.6.2013**

.....

**Podpis**